
 1 

D.D.G. n. 66 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
Assessorato Regionale Terr i tor io ed Ambiente  

Dipart imento Reg. le Urbanist ica  
 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

  

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 1978, n. 71 ed in particolare l'art. 57 come sostituito dal comma 11 

dell'art. 89 della L.R. 6/2001; 
VISTO l'art. 15 della L.R. 78/76 nonché l'art. 16 della stessa norma, così come modificato dal comma 10 

dell'art. 89 della L.R. 6/2001; 
VISTA la Legge Regionale 30 aprile 1991 n. 15, ed in particolare l'art. 2; 
VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10; 
VISTO l’art. 3 comma 4 della L. n. 241 del 07/08/1990;  
VISTO il foglio prot. n. 5398 del 08/02/2011, con il quale il Comune di Carini ha trasmesso gli atti relativi alla 

richiesta di deroga di cui all’art. 16 della L.R. n. 78/76, per l’approvazione in deroga all’art. 15 della 
L.R. n 78/76 del progetto per la realizzazione di opere di competenza ANAS; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale di Carini n. 182 del 29/11/2010 avente oggetto: “Richiesta di 
deroga di cui all’art. 16 della L.R. n. 78/76, come modificato dall’art. 89 della L.R. 6/01, per la 
realizzazione di opere di competenza ANAS e altre opere per l’accesso al parcheggio del centro 
commerciale di contrada Ciachea”; 

VISTA la nota del Servizio 2 – U.O. 2.1 prot. n. 5230 del 12/03/2013 di richiesta chiarimenti sulla “regolarità 
dei luoghi”; 

VISTA la nota prot. n. 32030 del 28/06/2013 dello Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di 
Carini, di riscontro della nota DRU prot. n. 5230 del 12/03/2013; 

VISTA la nota prot. n. 22027 del 31/10/2013 del Servizio 2 – U.O. 2.1 di richiesta intervento ispettivo; 
VISTA la nota prot. n. 9066-P del 13/02/2014 dell’ANAS a chiarimento delle motivazioni dello spostamento 

della sede di squadra per il ricovero dei mezzi e del personale; 
VISTA la nota prot. n. 27601-P del 09/05/2013 dell’ANAS con allegata copia di Autorizzazione rilasciata dal 

Comune di Carini in data 03/08/2007; 
VISTA la nota prot. n. 60182 del 20/10/2017 del SUAP del Comune di Carini di richiesta ragguagli sullo stato 

del procedimento; 
VISTA la nota prot. 21658 del 04/12/2017, con la quale l'U.O. S2.1 del Servizio 2/D.R.U. di questo 

Assessorato, unitamente agli atti ed elaborati costituenti il fascicolo, ha sottoposto all'esame del 
Consiglio Regionale dell'Urbanistica la proposta di parere n. 34 del 01/12/2017, formulata ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 10/99, che di seguito si trascrive:  

            <<…Omissis…  
Considerato che: 

 Dall’esame degli atti ed elaborati complessivamente trasmessi, emerge che lo spostamento degli 
esistenti manufatti ANAS si rende necessario a seguito dei lavori di adeguamento dello svincolo 
autostradale di Carini per la realizzazione del centro commerciale di proprietà della società Errichten 
s.r.l., che hanno in parte modificato  l’area di servizio preesistente, rendendola non più adeguata alle 
esigenze di ricovero degli automezzi e del personale; 

 I manufatti ANAS esistenti nella suddetta area, consistono in due edifici prefabbricati del tipo 
comunemente utilizzato nei cantieri, che, secondo quanto risulta dagli elaborati di progetto, saranno 
dismessi dopo la realizzazione della nuova area di servizio ANAS, con la conseguente definitiva 
sistemazione a verde dell’area di risulta; 



 2 

 Il fabbricato da realizzare, avente superficie di circa mq 240,  sarà costituito da un edificio ad un solo 
livello f.t. comprendente un’autorimessa per massimo n. 9 automezzi, con attigua officina, servizi 
igienici e spogliatoi per il personale, sala ristoro con cucinino, ufficio con due postazioni lavorative; 

 Le esistenti cabine elettriche sono state autorizzate, la prima con  Autorizzazione rilasciata dal 
Comune di Carini in data 03/08//2007 all’ANAS; la seconda nell’ambito del procedimento unico 
finalizzato alla realizzazione del centro commerciale di proprietà della società Errichten s.r.l.; 

 Il nuovo edificio di servizio sorgerà all’interno dell’area di proprietà ANAS, in un’area libera, sita nei 
pressi della cabina elettrica a servizio dell’impianto di illuminazione autostradale e della bretella di 
servizio dello svincolo, nonché prossimo al nastro autostradale (lato monte) ed al limite della fascia 
di inedificabilità dei 150 metri dalla battigia. 

Alla luce di quanto sopra premesso e considerato, ritenuto che i chiarimenti fin qui acquisiti possano essere 
considerati sufficienti a chiarire, come richiesto dal CRU nella seduta del 06/02/2013, “la regolarità dei 
luoghi”, per quanto attiene il nuovo edificio di servizio ANAS, oggetto della richiesta di deroga, si ritiene che 
possa essere confermata la proposta di parere n. 01 del 08/01/2013, favorevole all’accoglimento della 
richiesta di deroga di cui alla delibera consiliare n. 182 del 29/11/2010, con l’ulteriore puntualizzazione che 
l’attuale area di servizio ANAS, esistente all’interno dello svincolo autostradale, dovrà essere dismessa e 
sistemata a verde di arredo stradale.>>; 
VISTO il parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica reso con il voto n. 69 del 0702//2018, che di seguito  

parzialmente  si trascrive: 
 <<…Omissis... 

Considerato che nel corso della discussione è emerso l’orientamento di condividere la proposta di parere 
dell’Ufficio, che pertanto è parte integrante del presente voto. 
Per quanto sopra il Consiglio esprime 

PARERE 
Favorevole alla “richiesta di deroga, per realizzazione opere di competenza dell’A.N.A.S., ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 78/76 e ss.mm.ii. – Delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 29/11/2010, in conformità a quanto 
contenuto nella proposta di parere n. 34 del 1/01/12/201 del Servizio 2 del D.R.U.>>; 
VISTA la nota, prot. n. 2814 del 16/02/2018, con la quale questo Assessorato, nel trasmettere copia della 

documentazione relativa, ha richiesto il concerto dell'Assessorato Regionale dei BB.CC. e 
dell'Identità  Siciliana, secondo quanto disposto dal comma 10 dell'art. 89 della L.R. n. 6/2001; 

VISTA la nota, prot. n. 23531 del 28/05/2018, assunta al protocollo di questo Assessorato in data 
30/05/2018 al prot n. 8792, con la quale l’Assessorato ai BB.CC.AA. di Palermo ha espresso 
parere favorevole in ordine alla richiesta di deroga per realizzazione opere di competenza 
dell’A.N.A.S. 

RITENUTO di poter condividere il sopra citato parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica, reso con il 
voto n. 69 del 07/02/2018 e preso atto dei contenuti della nota prot. n. 23531 del 28/05/2018 
dell'Assessorato Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana, acquisita in adempimento a quanto 
indicato dall'art. 89 della L.R. n. 6/2001; 

RILEVATO che la procedura seguita è conforme alla normativa vigente; 
  

D E C R E T A 
 

ART.1)   Ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 78 del 12/6/76 come modificato dall'art. 89, comma 10, della L.R. n. 
6 del 03/05/01, in accoglimento dell'istanza avanzata dal Comune di Carini con delibera consiliare 
n. 182 del 29/11/2010, è concessa, in conformità al voto n. 69 del 07/02/2018 reso dal Consiglio 
Regionale dell'Urbanistica, l’autorizzazione alla deroga a quanto previsto dalla lettera a) dell'art. 15 
della L.R. n. 78/76, relativamente al progetto per la realizzazione di opere di competenza ANAS; 

ART.2)  Fanno parte integrante del presente Decreto i seguenti atti ed elaborati che vengono vistati e 
timbrati da questo Assessorato: 

1. Proposta di parere n. 34/S2.1 del 01/12/2017; 
2. Proposta di parere n. 01 del 08/01/2013, resa dall'U.O. 2.1/DRU di questo Assessorato. 
3. Parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica reso con il voto n. 69 del 07/02/2018; 
4. Delibera  di C.C. n. 182 del 29/11/2010; 
5. Nota prot. n. 23531 del 28/05/2018 dell'Assessorato Reg.le BB.CC. e dell'Identità  Siciliana; 
6. Relazione tecnica fabbricato ANAS; 
7. Planimetria generale – Verifica standard urbanistici; 
8. Box ANAS, Piante, Prospetti, Sezioni 
9. Individuazione opere ricadenti entro la fascia di rispetto dei 150 m dalla battigia – Planimetria 

generale, Stralcio P.R.G. vigente. 
ART.3) ll presente decreto con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato nel sito web 

dell’Amministrazione comunale (Albo pretorio online) ai sensi della normativa vigente in materia di 
pubblicazione degli atti, ferma restando la possibilità per l’Amministrazione, in via integrativa, di 



 3 

effettuare la pubblicità attraverso avviso di deposito degli atti a libera visione del pubblico presso 
l’Ufficio comunale. 

ART.4) Il Comune di Carini resta onerato degli adempimenti consequenziali al presente decreto che, con 
l’esclusione degli atti ed elaborati, ai sensi dell'art. 10 della L. 1150/42, sarà pubblicato per esteso 
della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

ART.5) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione sulla GURS, ricorso 
giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

 
Ai sensi dell’art. 68 del L.R. 12 agosto 2014, n. 21 il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 
 
Palermo, 07/06/2018 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Giovanni Salerno) 

firmato 


